
 
 

Αθήνα, 27 Ιουλίου 2023 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τους κκ. Υπουργούς 
 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Οικονομικών 
Εσωτερικών 

 
Θέμα: "Άμεση ανάγκη επέκτασης του μέτρου βοήθειας επανασύνδεσης των οικονομικά ευάλωτων συμπολιτών 
μας με τους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας" 
 
Σημαντικές κοινωνικές διαστάσεις λαμβάνει το πρόβλημα επανασύνδεσης με τους παρόχους ηλεκτρικού ρεύματος που 
αντιμετωπίζουν οικονομικά ευάλωτοι συμπολίτες μας εν μέσω μάλιστα καλοκαιριού και υψηλότατων θερμοκρασιών, 
δεδομένης της αδυναμίας ανταπόκρισης στις πληρωμές των δυσθεώρητων λογαριασμών ηλεκτρικής ενέργειας. Το 
πρόγραμμα "Εφ άπαξ ειδικού βοηθήματος για την επανασύνδεση παροχών ηλεκτρικού ρεύματος δυνάμει του άρ. 36 του 
ν.4508/2017" που είχε συστήσει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ υπό συνθήκες τεράστιων δημοσιονομικών πιέσεων προκειμένου 
να μην μείνουν χωρίς ηλεκτρικό ρεύμα συνανθρωποί μας αλλά και να παραμείνει ζωντανή στην κοινωνική συνείδηση, η 
έννοια της κρατικής αλληλεγγύης στους πιο ευάλωτους, κατόπιν δύο χρονικών παρατάσεων έχει λήξει από τις 31/12/2022. 

 
Η απουσία λήψης πρωτοβουλιών από τα αρμόδια Υπουργεία αποτελεί αναβλητικό παράγοντα επίλυσης του 
προβλήματος, ενώ η έλλειψη κάθε κοινωνικού ενδιαφέροντος ως προς την ομαλοποίηση μιας δύσκολης κατάστασης που 
βιώνουν οι αρμόδιες υπηρεσίες των Δήμων που δέχονται τα εν λόγω αιτήματα επανασύνδεσης γίνεται αυταπόδεικτη 
δεδομένου πως όλο το προηγούμενο χρονικό διάστημα λόγω της ενεργειακής κρίσης, οι χρεώσεις διογκώθηκαν δραματικά, 
ενώ εξαιτίας των πληθωριστικών πιέσεων και της γενικευμένης ακρίβειας, η οικονομική κατάσταση των πολιτών γίνεται 
όλο και πιο δυσχερής. 

 
Προς επίρρωσιν των παραπάνω σε σχετική επιστολή της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος (14_2022/03.01/2022) 
επισημαίνεται προς τους Δήμους της χώρας οτι στο εξής θα είναι εκείνοι οι υπεύθυνοι φορείς για την αξιολόγηση των 
αιτήσεων επανασύνδεσης και οι Κοινωνικές τους Υπηρεσίες που ασχολούνται με την παροχή στήριξης σε όσους πολίτες 
το έχουν ανάγκη, όπως μονογονεϊκές οικογένειες και μοναχικά ηλικιωμένα άτομα τα οποία δεν έχουν βοήθεια από κανέναν. 
Οι Δήμοι λοιπόν καλούνται να αντιμετωπίσουν ένα δισεπίλυτο πρόβλημα από το τέλος του 2022, χωρίς καμία συνδρομή 
των συναρμόδιων Υπουργείων ελέω της απουσίας θεσμικών αποφάσεων και σχετικής ρύθμισης. 

 
Μέσα σε αυτό το πλαίσιο οποιαδήποτε προσπάθεια ανταπόκρισης των Δήμων στα αιτήματα επανασύνδεσης οικονομικά 
αναξιοπαθούντων συμπολιτών μας, όπως η επικοινωνία των Κοινωνικών τους Υπηρεσιών με τη Γραμμή Ενεργειακής 
Υποστήριξης (15902), η οποία λειτούργησε υπό τον κρατικό σχεδιασμό του εν λόγω προγράμματος, προφανώς δεν 
καθιστά εφικτή την ικανοποίηση της καίριας επέκτασης της ημερομηνίας ισχύος του προγράμματος. Η έκδοση της Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/70697/861/2020-ΦΕΚ 3088/Β/24-07-2020 για τα κριτήρια ένταξης στο πρόγραμμα 
αποτελεί την κύρια νομική βάση λειτουργίας του μέτρου στήριξης. 

 
Επειδή η οδηγία του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας από 30.12.2021 (Α.Π. 125180/11505) προς την ΚΕΔΕ και 
τους Δήμους να δέχονται νέες αιτήσεις, όπως και να επανεξετάζουν εκκρεμείς αιτήσεις επανασύνδεσης, αλλά και προς τη 
ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ να προβαίνει σε άμεσες ενέργειες για την επανασύνδεση του ηλεκτρικού ρεύματος είναι ενδεικτική της 
κοινωνικής αναγκαιότητας του μέτρου, χωρίς ωστόσο να έχει ανανεωθεί πρακτικά από την αρχή του 2023 η όλη πολιτική 
βούληση, 

 
Επειδή με το υπ' αριθμ. 169/07/01/2022 έγγραφο της ΔΕΔΔΗΕ για την προβλεπόμενη διαδικασία ένταξης του 
ενδιαφερόμενου πολίτη στο πρόγραμμα, κατόπιν κατάργησης των επιτροπών εξέτασης αιτημάτων ευπαθών νοικοκυριών 
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και σύστασης νέου πλαισίου ενεργειών και προϋποθέσεων επανασύνδεσης με τους παρόχους ενέργειας αποδεικνύεται η 
σπουδαιότητα του ρόλου κάθε εμπλεκόμενου φορέα αλλά και της άμεσης συνεργασίας αυτών για την άμεση ανταπόκριση 
στα κοινωνικά αυτά αίτηματα, 

 
 

Επειδή, το ΦΕΚ (2567/24-05-2022) της δεύτερης τροποποίησης της απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατ' επέκταση και του προγράμματος αναφέροντας σχετικά με τους δικαιούχους να έχουν 
ληξιπρόθεσμες οφειλές και να τελούν υπό καθεστώς αποσύνδεσης μέχρι την 30.06.2022 καθιστάται νομικά άρτια η 
συνέχεια καταβολής του ειδικού βοηθήματος, 

 
Επειδή έχει δεχθεί το ΥΠΕΝ σχετικές οχλήσεις Δήμων που ζητούν την επέκταση του ειδικού αυτού του προγράμματος 
μετά τη λήξη του στις 31.12.2022, διότι δηλώνεται με κάθε τυπική διαδικασία η αδυναμία συμπαράστασης στους 
δημότες/σσές τους, αφήνοντας εν κενώ πολίτες που έχουν ανάγκη (για λόγους λ.χ. υγείας, ηλικιωμένων ανθρώπων, μικρών 
τέκνων κ.λπ.), 

 
Επειδή είναι σχετικά ενήμερη τόσο η πολιτική ηγεσία, όσο και η διοικητική ιεραρχία του ΥΠΕΝ χωρίς ωστόσο επί του 
παρόντος να προωθείται κάποια περαιτέρω ρύθμιση, 

 
Ερωτώνται οι αρμόδιοι κκ. Υπουργοί 
 
1. Τι σκοπεύετε να πράξετε για τη χρονική επέκταση του προγράμματος "Εφ άπαξ ειδικού βοηθήματος 
για την επανασύνδεση παροχών ηλεκτρικού ρεύματος δυνάμει του άρ. 36 του ν.4508/2017" το οποίο έχει 
λήξει από 31.12.2022; 
 
2. Γιατί μέχρι σήμερα δεν έχουν προβεί στις απαραίτητες ενέργειες, οδηγίες ή αποφάσεις για τη 
διευκόλυνση των ΟΤΑ που υποδέχονται τα κοινωνικά αυτά αιτήματα με αποτέλεσμα οι ίδιοι, να μην 
μπορούν να ικανοποιήσουν ούτε την παραλαβή νέων αιτήσεων, όντας υπεύθυνοι φορείς υποδοχής 
αυτών, αλλά και ούτε να μπορούν να επανεξετάσουν εκκρεμείς αιτήσεις; 
 
3. Ποιο είναι το ακριβές οικονομικό ύψος του σχετικού κωδικού στον οποίο βρίσκονται εγγεγραμμένες οι 
κρατικές πιστώσεις για την κάλυψη του συγκεκριμένου μέτρου οικονομικής βοήθειας των ευάλωτων 
συμπολιτών μας; 
 
4. Πως προασπίζετε το κοινό συμφέρον και την κοινωνική συνοχή, όπως οφείλει η Πολιτεία, όταν υπό 
ακραίες συνθήκες υψηλών θερμοκρασιών κλίματος που αντιμετωπίζει η χώρα μας κατά το φετινό 
καλοκαίρι, όχι μόνο δεν έχουν ληφθεί εγκαίρως οι αποφάσεις ανανέωσης του ειδικού αυτού 
προγράμματος, αλλά επιπλέον δεν έχουν κινητοποιηθεί οι αρμόδιες υπηρεσίες που εποπτεύετε στην 
κατεύθυνση της απουσίας του σημερινού αδιεξόδου; 
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